
2013/25446-112 Ve věci informací a podkladů týkajících se příspěvku na péči - převážná 
bezmocnost. 
 
Dotaz: 

(ze dne 9. 4. 2013) 
 
 
Žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb. 
na základě zákona č. 106 / 1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím žádám 
Ministerstvo práce a sociálních věcí o informace týkající se příspěvku na péči - převážná 
bezmocnost. 
 
Dotaz č. 1 
Od kterého dne (datum) byl příspěvek na péči s převážnou bezmocností zvýšen z částky 
3504 Kč na 8000 Kč respektive od kterého dne ji občan dostal vyplacenou ? 
 
Dotaz č. 2 
Prosím o upřesnění finanční výše příspěvku na péči, který byl vyplácen za jednotlivé 
roky občanům s převážnou bezmocností. 
Tabulka dle mých informací. 
Rok 2001 = 3504, - Kč 
Rok 2002 = 3504, - Kč 
Rok 2003 = 3504, - Kč 
Rok 2004 = 3504, - Kč 
Rok 2005 = 3504, - Kč 
Rok 2006 = 3504, - Kč 
Rok 2007 = 8000,- Kč 
Rok 2008 = 8000,- Kč 
Rok 2009 = 8000,- Kč 
Rok 2010 = 8000,- Kč 
Rok 20 11 = 8000,- Kč 
Rok 20 12 = 8000,- Kč 
Rok 20 13 = 8000,- Kč 
 

 

Odpověď ředitelky odboru kabinet ministryně: 

Vážený pane, 

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999  Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené MPSV dne 9. 4. 2013 ve věci 

informací týkajících se příspěvku na péči – převážná bezmocnost sděluji ve struktuře Vašeho 

dotazu následující: 

 

Ad 1) Od 1. ledna 2007 nabyl účinnosti zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o sociálních službách). V tomto zákoně byla 

zakotvena nová dávka – příspěvek na péči, která ve stanovených případech nahrazovala 

dosavadní příspěvek při péči o blízkou nebo jinou osobu, poskytovaný dle § 80 a násl. 



zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění platném do 31. 12. 2006 a 

zvýšení důchodu pro bezmocnost.  

V tomto případě došlo k 1. 1. 2007 k automatickému vzniku nároku osoby, které náleží 

zvýšení důchodu pro bezmocnost, na příspěvek na péči. V této souvislosti zanikl i nárok na 

zvýšení důchodu pro bezmocnost s tím, že zvýšení důchodu pro bezmocnost náleží 

naposledy při splátce důchodu splatné v prosinci 2006. Příspěvek na péči byl automaticky 

poskytnut oprávněné osobě od 1. ledna 2007 bez nutnosti podat novou žádost, a to 

způsobem stanoveným v § 120 odst. 2 a 4 zákona o sociálních službách. 

 

V lednu 2007 vydal příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností sdělení, ve kterém 

klientovi oznámil přiznání příspěvku na péči. 

Dle § 120 odst. 2 zákona o sociálních službách, osoby, kterým ke dni nabytí účinnosti 

zákona náleželo zvýšení důchodu pro bezmocnost podle dosavadních právních předpisů, se 

ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona považovali za osoby závislé na pomoci jiné fyzické 

osoby 

a) ve stupni I (lehká závislost), jde-li o osoby částečně bezmocné, příspěvek vyplácen ve 

výši 2.000,- měsíčně, 

b) ve stupni II (středně těžká závislost), jde-li o osoby převážně bezmocné, příspěvek 

vyplácen ve výši 4.000,- měsíčně, případně 8.000,- měsíčně 1), 

c) ve stupni III (těžká závislost), jde-li o osoby úplně bezmocné, příspěvek vyplácen ve výši 

8.000,- měsíčně. 

 

1)Podle § 120 odst. 4 zákona o sociálních službách osobám, uvedeným v odstavci 2 pod 

písmenem b) (tzn. stupeň II - středně těžká závislost, jde-li o osoby převážně bezmocné), o 

něž pečovala fyzická osoba, které z tohoto důvodu náležel ke dni účinnosti zákona o 

sociálních službách příspěvek při péči o blízkou nebo jinou osobu podle dosavadních 

právních předpisů, náležel po dobu 2 let ode dne nabytí účinnosti zákona o sociálních 

službách příspěvek ve výši podle stupně závislosti III (těžká závislost). Po uplynutí 2 let 

náležel těmto osobám příspěvek ve výši podle stupně závislosti stanoveného na základě 

kontroly posouzení zdravotního stavu. 

 

Ad 2) Občanovi, který byl uvedený v § 80 a 81 zákona o sociálních službách náležel měsíční 

peněžitý příspěvek ve výši násobku částky na osobní potřeby dle zákona č. 463/1991 Sb., o 

životním minimu, ve znění platném do 31. 12. 2007, jestliže pečoval o jednu osobu, nebo 

vyššího násobku této částky, jestliže pečoval o dvě nebo více osob. Částky potřebné k 

zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb občana i koeficienty, jimiž se tyto 

částky násobily, se v průběhu let navyšovaly. 

 



Osobě, která pečovala o jednu převážně bezmocnou osobu, byl vyplácen příspěvek při péči 

o blízkou nebo jinou osobu ve výších: 

Rok 2001: 3. 504,- 

Rok 2002: 3.504,- 

Rok 2003: 3.712,- 

Rok 2004: 3.712,- 

Rok 2005: 3.776,- 

Rok 2006: 5.310,- 

Rok 2007: 4.000,- (8.000,- pouze v případě, že šlo o osobu převážně bezmocnou), o něž 

pečovala fyzická osoba, které z tohoto důvodu náležel k 1. 1. 2007 příspěvek při péči o 

blízkou nebo jinou osobu podle dosavadních právních předpisů). 

Rok 2008: 4.000,- (8.000,- pouze v případě, že šlo o osobu převážně bezmocnou), o něž 

pečovala fyzická osoba, které z tohoto důvodu náležel k 1. 1. 2007 příspěvek při péči o 

blízkou nebo jinou osobu podle dosavadních právních předpisů). 

Rok 2009 a násl.: stupeň závislosti stanoven dle nového posouzení zdravotního stavu. 

 

S pozdravem 

 


